3

                                                              Дело № 5-583-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002984-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 октября 2025 года

      п.г.т. Излучинск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, пгт. Излучинск, ул. Набережная, д.13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Сташковой Юлии Евгеньевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: ***, паспорт серии *** выдан ****,

УСТАНОВИЛ:

18 августа 2025 года в 12 час. 00 мин. в рамках работы по КУСП № 1251 от 18 августа 2025 года установлено, что Сташкова Ю.Е., 10 августа 2025 года в 14 часов 00 минут находясь по адресу ***, умышленно бросила велосипед, принадлежащий ***., в результате чего повредила тормозной механизм на велосипеде марки «Прогресс», стоимостью прямого ущерба 500 рублей, тем самым причинила *** незначительный ущерб.
Сташкова Ю.Е. на рассмотрение дела не явилась, о рассмотрении дела извещена надлежащим образом, что подтверждается отчетом ПК Мировые Судьи. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было. Просила рассмотреть дело без ее участия, с правонарушением согласна, штраф в сумме 500 рублей оплатила, ущерб возместила.
Потерпевший **** на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в соответствии со ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Сташковой Ю.Е. и потерпевшего ****.

В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 166274 от 18.08.2025, с которым Сташкова Ю.Е. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;

- рапорт инспектора ПДН ГУУП и ПДНОП№3 МОМВД России «Нижневартовский» от 18.08.2025 об установлении признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Сташковой Ю.Е.;

- копия заявления от 11 августа 2025 года, о привлечении к ответственности Сташковой Ю.Е.;

- копия объяснений *** от 11 августа 2025 года;

- копия объяснений *** от 11 августа 2025 года;

- копия объяснений ***от 11 августа 2025 года;

- копия протокола осмотра места происшествия от 11 августа 2025 года;

- фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 10 августа 2025 года;
- копия объяснений Сташковой Ю.Е. от 12 августа 2025 года;

- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 августа 2025, согласно которому в возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса РФ в отношении Сташковой Ю.Е. отказано за отсутствием состава преступления;

- копия свидетельства о рождении на имя ***.;

- копия паспорта на имя Сташковой Ю.Е.;

- копия справки на Сташкову Ю.Е. по учетам СООП.

Оценивав исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что они собраны в соответствии с законом, в своей совокупности подтверждают и дополняют друг друга, и являются достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения и виновности Сташковой Ю.Е. в умышленном повреждении имущества, принадлежащего *** и причинении ему незначительного ущерба.

Действия Сташковой Ю.Е. мировой судья квалифицирует по ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, ее семейное и имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Сташковой Ю.Е. административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Сташкову Юлию Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71874000; КБК 72011601073010017140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235005832507179.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

                                Л.М. Клипова
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-583-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры